SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL/SELOG/SR/PF/RJ

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Após análise dos elementos constantes no processo nº 08455.008737/2023-39, o chefe do
Setor de Administração e Logística da Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais e de acordo com a Portaria DGP/PF 18.948, DE 9 DE JUNHO DE
2022

RESOLVE:

RECONHECER a Dispensa de Licitação 31/2023 na hipótese do inciso XI, art. 24, da Lei

nº 8.666/93, para contratação do remanescente do objeto da Tomada de Preços nº 1/2022-SR/PF/RJ, em
consequência de rescisão unilateral, ocorrida em junho/2023, do Contrato nº 09/2022- SR/PF/RJ, firmado
com a Empresa J. RIBAMAR SILVA ASSOCIADOS - ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ
nº 11.855.320/0001-40.

Este procedimento visa à contratação da empresa MINDÊLO CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 14.977.470/0001-14, para prestação de serviços remanescentes
de engenharia e arquitetura para elaboração de projetos básicos e executivos, utilizando metodologia BIM
(Building Information Modeling), do depósito de bens apreendidos, de áreas adjacentes e de levantamento
topográfico, planialtimétrico e cadastral da Superintendência de Polícia Federal no Estado do Rio de
Janeiro, com o valor estimado de R$ 129.610,61 (cento e vinte e nove mil seiscentos e dez reais e sessenta
e um centavos).

LEONARDO MESQUITA DE SOUZA
Chefe do SELOG/SR/PF/RJ

(Assinatura Eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO MESQUITA DE SOUZA , Perito(a) Criminal
Federal, em 30/11/2023, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=32526112&crc=F14344FC.
Código verificador: 32526112 e Código CRC: F14344FC.

Referência: Processo nº 08455.008737/2023-39 SEI nº 32526112

Lici. Ato de Dispensa de Licitação 32526112         SEI 08455.008737/2023-39 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=32526112&crc=F14344FC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL/SELOG/SR/PF/RJ

RATIFICAÇÃO DO  ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Superintendente Regional da Polícia Federal no Estado do Rio de Janeiro, no uso das
atribuições legais e de acordo com o Ato de Dispensa de Licitação nº 01/2023 (32526112) do Chefe do
SELOG/SR/PF/RJ,

RESOLVE:

RATIFICAR a Dispensa de Licitação 31/2023 na hipótese do inciso XI, art. 24, da Lei nº
8.666/93, para contratação do remanescente do objeto da Tomada de Preços nº 1/2022-SR/PF/RJ, em
consequência de rescisão unilateral, ocorrida em junho/2023, do Contrato nº 09/2022- SR/PF/RJ, firmado
com a Empresa J. RIBAMAR SILVA ASSOCIADOS - ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ nº 11.855.320/0001-40.

Este procedimento visa à contratação da empresa MINDÊLO CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 14.977.470/0001-14, para prestação de serviços remanescentes
de engenharia e arquitetura para elaboração de projetos básicos e executivos, utilizando metodologia BIM
(Building Information Modeling), do depósito de bens apreendidos, de áreas adjacentes e de levantamento
topográfico, planialtimétrico e cadastral da Superintendência de Polícia Federal no Estado do Rio de
Janeiro, com o valor estimado de R$ 129.610,61 (cento e vinte e nove mil seiscentos e dez reais e sessenta
e um centavos).

LEANDRO ALMADA DA COSTA
Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional Substituto
SR/PF/RJ

(Assinatura Eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ALMADA DA COSTA , Superintendente
Regional, em 30/11/2023, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=32526113&crc=FF16DEF4.
Código verificador: 32526113 e Código CRC: FF16DEF4.

Referência: Processo nº 08455.008737/2023-39 SEI nº 32526113

Lici. Ratificação do Ato de Dispensa de Licitação 32526113         SEI 08455.008737/2023-39 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=32526113&crc=FF16DEF4

	Lici. Ato de Dispensa de Licitação 32526112
	Lici. Ratificação do Ato de Dispensa de Licitação 32526113